Inst. 2^o: Docent Gallicani theologi non solum definitum esse expressis verbis à concilio Constantiensi sess. quartâ et quintâ, superius esse Romano pontifici generale concilium, verum etiam decretum illud fuisse à Martino V approbatum, et quidem post unionem trium obedientiarum (Joannis scilicet XXIII, Gregorii XII et Benedicti XIII, ad ultimum usque spiritum pertinacissimi); quâ ratione poterit per vulgatum illud decretum Ultramontanis ab Ecclesiæ ignorari, aut si cognitum perspectumque illud habuerint, quo pacto possint heresos labem effugere stantibus Gallicanorum theologorum assertionibus?

Resp.: Aliud est quod à Gallicanis, quibus sponte adhaeremus, propugnatur theologi, aliud est quod catholica tanquam definitum habent Ecclesia, ut ex Bossueti annotatione colligimus: aliae præter Gallicanam Ecclesiæ (quæ si contaminarentur heresi, dilaberetur Ecclesiæ catholicitas), putant vel Constanti-

sis concilii quartam et quintam sessionem non esse generalis concilii, utpote, inquit, ex solâ Joannis XXIII conflatas obedientiâ, vel illarum decretum ad sola schismatis referendum esse tempora: in hæc responsionis parte potissimum acquiescent Ultramontani theologi; hanc adstruere nituntur verbis ipsis quartæ sessionis, in quâ desammo etiam dicitur pontifice: « Obedire tenetur (synodo Constantiensis) in his que pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis, et reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite et membris. » Huc adducitur testimonium Cardinalis Joannis de Turcremati, qui concilio præsens aderat: « Mansuè patet, inquit, quod decretum illorum Patrum non loquitur universaliter de qualibet synodo, sed de illâ singulariter, pro cuius tempore non erat in Ecclesiæ pastor totius Ecclesiæ indubitatus. » In Summâ de Ecclesiâ, cap. 99.

Si objiciant Gallicani theologi, in secundâ parte decreti sessionis quintæ concilii Constantiensis declarari quemecumque eajuscumque conditionis, statutis et dignitatibus, etiam papalis, teneri mandatis obedire, et statutis seu ordinationibus sacra illius synodi, et ejuscumque alterius concilii universalis legitimè congregari, respondent Ultramontani verborum illorum significationem aperiri verbis istis que immediatè subjiciuntur: *Super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis.* Quenam verò in primâ parte decreti præmittuntur, hæc verba scilicet quæ in quartâ etiam, ut diximus, sessione leguntur: *In his que pertinent ad fidem, et extirpationem dicti schismatis, et reformationem, etc.* Hæc autem restrictione, inquit, indicatur dubio duntaxat Papâ superiorius esse concilium generale. Quod autem attinet ad hæc verba sessionis quartæ: *In his que pertinent ad fidem,* dicunt hæc esse intelligenda de prolatis adversus errores Wiceli et Joannis Hus, etc., decretis: neque ad fidem pertinere concili generalis auctoritatem in ipsum caput Ecclesiæ. Addunt non aliud sensum præ se ferre approbantis concilium Constantiense Martini V constitutionem, quâ profiteur sessione ultimâ se velle omnia et singula, et quæ in materiis fidei, per præsens concilium conciliariter, et non alio modo determinata et decreta sunt, tenere et in violabilitate observare. » Nec prætermittunt constitutionem quam in consistorio generali quod ultimè Constantiæ celebratum est, edidit et promulgandam curavit Martinus V, in quâ

sic pronuntiat: « Nulli fas est à supremo iudice, videlicet Apostolicā sede, seu Romano pontifice Iesu Christi vicario in terris, appellare, aut illius Judicium in causis fidei declinare: de illa constitutione loquitor. Gersonius in tractatu cui titulus: Quomodo et an licet à summo pontifice appellare. » Hie summatis et consuli exponimus, ut licet inconcussa maneat concilii generalis Constantiensis laudata decreta, de quibus multo latius ubi de Romano pontifice, magis ac magis innotescat, quantà æquitate et sapientia cavendum duxerit Gallicana Ecclesia, ne aliarum Ecclesiarum in catholicā unitate constantiam vocare in suspicionem, vindicandis Constantiensis decreti auctoritate ac sensu videretur.

ARTICULUS II

DE SANTITATE ROMANE ECCLESIE.

Hic, ut patet, intelliguntur omnes etiam Ecclesiae, Romanæ sedi communione adharentes.

Propositio. — *Sancta est Romana Ecclesia, sanctitatem illi quam ostendimus Ecclesia Christi esse attribuendam.*

Quam Romane Ecclesie tanquam insignem notam et characterem attribulm sanctitas, postulat 1^o ut ejus inter alios reperiantur qui verò pietate veneracionem sibi conciliaverint; 2^o ut doctrinam profiteatur cum evangelicā morum disciplina congruentem; 3^o ut certa possit proferre miracula, que suis favent iustitiam; 4^o (quod omnia complectitur) ut auctore omnis iustitia Christo, fundatam esse, eodemque sponsorē provectam jure ac meritō gloriatur. Atqui eorum que jam recessimus, nihil est quod Romanæ Ecclesiae adscribi non possit ac debet: ergo, etc.

De sanctorum Romanorum in Ecclesiis exemplis.

Expositionem hanc auspicari possumus ab ipsis Apostolorum temporibus: legatur caput ultimum Epist. B. Pauli ad Romanos, et si teneat quod ex illis honorificè mentione salvandos duxerit, tanquam evangelicā virtute nobiles probatissimosque Deo operarios. Annales ecclesiasticos vel raptim percurras: quod et quales occurserit tibi purissimū successus charitate, effusoque proprio ad tuendam Evangelii integritatem sanguine delibuti Martyres! Cogita Ignatios, Polycarpus, Justinos, Irenios atque Romanos addictissimos communioni:

hanc etiam procul dubio tenuerunt Nicenæ synodi, cui per legatos prefuit Romanus pontifex, sanctissimi Patres, quos tantoper ob invictam obeundis in persecutionibus constantiam colebat Constantinus imperator: quis effere laudibus non gestat Alexandrum Alexandrinum episcopum; Athanasium tunc diaconum, Potamensem, Paphnucium, Spiridonium? etc. Ulterius si prosequamur labentis cursum temporis, miraberis luentes et ardentes Ecclesie Romanæ faces, Magnum Basilium, Chrysostomum, Gregorium Nazianzenum, Gregorium Nyssenum, Ambrosium, Augustinus, Hieronymus, etc. Prokl quanta his vel nominatis præcosiorum seges! Oculos flecte Romanam in sedem: exhibent tibi, virtutibus, non minus quam summi dignitate, imò et splendidiæ exornati Leo Magnus, Gregorius Magnus, Nicolaus primus, etc. Quot ad æternam memoriam commendatos pretermittimus! Sed abs re non erit cum eruditio abbate Fleury animadvertere, octo primis Ecclesie seculis, tres aut quatuor duxit reperi Romanos pontifices qui Sanctorum non adscribantur numero, (Mœurs des Chrétiens, cap. 32.) Pervolvantur quæ magnificè scripsit S. Augustinus de anachoreta, erubitis, sanctimonialibus et clericis, aliisque sibi coetaneis, lib. 1 de Moribus Ecclesie, cap. 31, 32, 33. Inde sponte concluditur, quantas sanctitatis opes Romanam in Ecclesiam costulerit inexhaustus donorum celestium fons Spiritus.

Temporibus ipsis ab ævo Apostolorum longè remotioribus, obversantur viri, quorum sanctitati testimonium perhibere veluti coacti sunt non pauci heresum antesignani vel patrōni; sanctos confessi sunt Bernardum, Dominicum, Franciscum, Lutherus (Lib. de Captivitate Babylon. cap. 2); Melanchton (Apolog. artic. 5 et 27,) et alii. Appellatis mox sanctis inter multos adjungere possumus Franciscum Salesium, Carolum Borromeum, Xaverium, Vincentium à Paulo, etc., zetate apostolica dignos planè Christi ministros. Apprisè intelligitur Romanæ sanctitatem Ecclesie talium sanctitate commendari, quos materno complexa sinu, suis habuit deditos moribus, suorumque fidelissimos institutorum defensores. Frustra quis vellet Romanam in Ecclesiam refundere multorum vitis, quos suā in communione tolerat, cùm in eis agnō prouant, nisi placitis ejus et monitis increpationibusque reluctantes. « Nunc vos illud admoneo, siueat S. Augustinus p̄d Manichæos, ut aliquando

« Ecclesie catholice maledicere desinatis, « vituperando mores hominum, quos et ipsa condemnat, et quos quotidie tanquam malos filios corrigerre studet. » (De Moribus Ecclesiae, lib. 1, cap. 54.) Alienis justi non maculantur peccatis, quibus nec imitatione, nec consensione communicant. « Permixti bonis corpora liter, inquit S. Augustinus, separati spiritaliter in catholicâ Ecclesiâ mali, et quando humana conditione ignorantur, et quando disciplinae consideratione damnantur, suas sarcinas portant. » (Contra litteras Petilianæ, lib. 3, cap. 58.)

De sanctitate doctrine Romanae in Ecclesiâ.

Sanctitate doctrine præditam esse Romanam Ecclesiam, non hic probandum singulorum examine dogmatum suscipimus (sub ea ratione non pertinet ad Ecclesiae notas), sed generalibus et compendiaris asseremus argumentis.

4º Fieri quidem potest ut male vivant qui bene credunt: nituntur in vetitum homines, verissimumque illud effatum:

Video meliora proboque, deteriora sequor. At ubi de regulis morum, male credisse, alienam à sanctitate capitalibusque scatentem erroribus doctrinam, perpetuò palamque profiteri; assiduo illam sermone regendis tradidisse populis, eamdem elaboratis studiose scriptis posteritat prodere, id prorsus abnorme est hominibus tribuere, ut ingens spectandis præstantia, sic eminenti pietate virtutumque omni genere commendandis, quales modò appellavimus; id tamen de illis obvii consecutione existimandum est, si Ecclesia Romana enijs communione gaudebant, talem tenuisset doctrinam de instituendis moribus, qualem ipsis attribuunt prætense præseri auctores reformationis. 2º Apostolorum agitate, et ipsis christiana Religionis exordiis, veram fidem certissime secuta est Romana Ecclesia; testem advocare possumus Apostolum gentium: *Gratias, inquit, ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo.* (Epist. ad Romanos, cap. 1, v. 8.) Illibatam hanc fidem illa in Ecclesiâ ad usque saltem S. Augustini tempora permanuisse fatetur ipse Calvinus, et tanquam indubitatum eo Institutionis sue loco asserit, in quo Romanam in sedem debacchatur impotens (Institut. lib. 4, cap. 2): « Cùm extra controversiam esset, inquit, nihil à principio usque ad illam statem mutatum fuisse in

« doctrinâ, » Romane scilicet Ecclesiâ de qua sermonem habet. Non audent Protestantés notam inurere Patribus Chalcedonensis conciliis ann. 530, Romane sedi summo adhaerentibus affectu, à quibus communi exclamatum est consensu: *Petri per Leosem locata est.* Quo igitur tempore depravata fuisse, et capitalibus deformata erroribus, Romane doctrina Ecclesiæ? Lethalem hanc epocham determinare insectatores illius non potuerunt; de ortu Antichristi, ejus personam Romano imponunt pontifici, atque de apostasiâ quam Romane attribuebunt Ecclesiæ, disserentibus placuit Protestantium multis, successores omnes Gregorii Magi, habendos esse totidem pseudo-pontifices veroque Antichristos. Imò eum primum fuisse Antichristum effuisse cum Illyrico David Chaltraeus, in Commentario cap. 9 Apocal.; eā aetate penitus corruisse volunt, nutantem jam quarto et quinto seculo, ut jactant, Ecclesiam. Sunt qui antichristianismi initium referunt ad Leonem Magnum Romanam ad sedem evectum anno 440; at nonnulli ad pontificatum Gregorii VII distulerunt Antichristi adventum; tardius etiam advenisse quidam statuerunt. Id stupendum sanè, quod cum certis testatum sit monumentis quandonam prodierint Arianismus, Nestorianismus, Pelagiana heresis, etc., quibus determinatè temporibus prætensem reformationem aggredi, novique apostolatus munia invadere cooperint Lutherus et Calvinus, stupendum est, quod ipsis lateat reformatores, quondonam ab evangelicâ fide ita desciverit Romana Ecclesia, « ut doctrina extra quam Christianismus non constat, tota sepulta sit, et explosa; publici habiti sint conventus idololatriæ et impietatis scholæ... ubi verbum Domini palam et impunè conculcat. Ejus ministerium præcipuum nervus atque anima Ecclesiæ dissipatur! » (Institut. Cabini, parte quartâ, cap. 2.)

3º Ex corruptelis doctrine quarum Ecclesiæ Romanam insimulant Protestantes, horrenda, qua nefandi livoris et atrocis calumnias ipsis coarguant, elicerentur consecratio: criminis virtutem et quidem impietatis et idolatriæ, cultum invocationemque sanctorum, (Lutherus sermone de Cruce; Cabinius, lib. 5 Inst. cap. 20; Magdeburgenses prefat. sententie centerio.) Autem, ut remotiora nunc silentio præteramus secula, evidentissime patet, quarto et quinto seculo invocatos esse paucum catholicæ in Ecclesiâ sanctos, et impensam eorum reliquiis venerationem; ita Chalcedo-

nensis concilii actione secundâ testantur episcopi : « Flavianus post mortem vivit ; Martyr pro nobis oret. » S. Athanasius sermone in Evangelium de sanctissimâ Deiparâ, sic eam deprecatur : « Intercede, hora et dominâ, et regina, et mater Dei pro nobis. » S. Basilius oratione in 40 Martyris : « Qui aliquâ premitur angustiâ, ad eos confugiat : qui rursus legitatur, hos oret. » S. Ambrosius sermone 95, de sanctis Nazario et Celso : « Quid si dicas mihi : Quid honoras in carne Jam resoluti, atque consumpti ? Honoro in carne Martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices : honore viventis memoriam perennitatis virtutis : honoro per confessionem Domini sacras eos cineres : honoro in cineribus semina eternitatis. » Egregiam ex Patribus Orientis et Occidentis excerptam testimoniorum seriem vide apud Bellarminum { de Ecclesiâ triumphante, lib. 1, cap. 49; et lib. 3, cap. 3}; specimen quodam duntaxat hic exhibenda censimus. Jam verò si impietati, si deputanda sit idololatriæ invocatio sanctorum eorumque reliquiarum cultus, ergo tanquam impil, tanquam idololatriæ, commissaum sibi interfectiores animarum habendi sunt, perverses ad mortem usque detestandi autores scandali, SS. Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Cyrillus, Hilarius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, etc., quorum tandem nullâ deterendam atestate tam assidue nuntiat Ecclesia : ergo miserè obsecratos fuisse et stolidis abreptos erroribus fatendum esset tot insignes sanctitate, sermone et scriptis virois ; atque si religiosò non colendum duxeris, aeternis saltem extollendum habess escomis, ineptum perditumque moribus Vigilantium, à S. Hieronymo tam lepidè vehementerque exagitatum, reliquiarum sanctorum cultores vocare solitum adoratores cinerum et idololatras ! ergo cum suis pastoribus ac ducibus collapsa esset, atque abjecto effrena podore facta meretrix Ecclesia Christi, à quarto salem et quinto seculo, cum prostitute suprae culum numinis, sese cum mandatis sibi gregibus, in sanctorum presidium, non secùs ac tutelarium deorum fidem conferrent, clausque defunctæ creature, atque exangua, et semicorrossa ossa colere, invocare, honore divino afflicere non erubescerent. » Talibus utuntur Protestantes compositis ad odium concitandum dictieris; quo jure, qui sequitate, ipsimet coram Deo dijudicent.

4^a De Romanæ doctrinâ Ecclesiâ statuendum non est ex privatorum hominum variis opinionibus : reprobari ab illâ expressis decretis eas omnes et singulas que verbo Dei adversentur, nec postulant, nec sinunt rerum adjuncta, nec licet per tempus ; quid sentiat, quid docet, colligatur ex publicis quibus inhæret monumentis : v. g., conferantur cum Tridentini concilii generali decretis dogmata et discipline capita, que maximè exprobrantur à Protestantibus et aliis, catholice quam deseruerunt Ecclesia. De cultu et veneratione sacramento Eucharistie adhibendâ pronuntiat Tridentina synodus, huic sanctissimo sacramento deberi cultum latrue : hinc ansam arripiunt Protestantes, Romana Ecclesiâ inferendi criminis idololatriæ. Adorandum Eucharistie sacramentum idcirco persuasum habemus, quia illum eundem Deum praesentem in eo adesse credimus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum dicit : *Et adorent omnes angelii Dei.* (Concil. Trident. sess. 13, cap. 5.) Fac nos errare dum credimus realē Christi in Eucharistie praesentiam, falleremur credendo adesse Christum, ubi non adesset : nec falleremur credendo adorandum esse ubicumque adest, nec habendi idololatriæ, dum consequenter cultum latrue in Eucharistie sacramento studiosè impendimus. Numquid lesæ majestatis regia merita insimularetur qui regios adhiberet honores, ubi absconditum esse regem crederet? (Lege opera doctissimi Papæ, tom. 2, p. 51 et 52.) Vociferantur Protestantes, quasi sacrificio Missæ evanesceretur oblati in cruce sacrificii infinita virtus ; conjiciant oculos in caput 2 sess. 22 concil. Trid., in quo haec traduntur de Missæ sacrificio : « Una enim, eademque est hostia, idem nunc officiens sacerdotum ministerio, qui seipsum tunc in cruce obtulit, solâ offrendi ratione diversâ ; cuius quidem oblationis cruentæ fructus per hanc uberrimè percipiuntur. tantum abest ut illi per hanc quovis modo derogeatur. » Contendunt Protestantes, si vindicentur justis merita, tum vim abnegari et influxum meritorum Christi ; audiatur Trid. synodus sess. 6, cap. 16 : « Cum enim ille ipse Christus Jesus, tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat, que virtus bona eorum opera semper antecedit, et comittatur, et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent. » De invocatione sanctorum eorumque cultu et

reliquis, legatur caput 3 sess. 22, et decretum de illorum invocatione, veneratione, etc., sess. 25; intelligetur « bonum atque utile esse suppliciter eos invocare, et beneficia impetranda à Deo per Filium ejus Iesum Christum Dominum nostrum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem, auxiliumque confugere. » Numquid injuria irrogatur regi, dum apud ipsum adhibentur grati intercessores? Quis dixerit eos tunc adsequari principi? intelligetur etiam quā rationi et æquitati congruat venerari « sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritus sancti, ab ipso ad æternam vitam suscitanda. » (Lege opera doctissimi Papin, loco superius laudato.) Denique perspicietur sic imperiendum iudicari debatum imaginibus honorem, ut non credatur inesse aliqua in illo divinitas, vel virtus propter quam sint colendae. » (Ibid.) Propositum vel simpliciter doctrinæ Ecclesie catholice, dissipantur impacte, quibus eam Protestantes et alii lassent, calumniae. Perperam quoque et in justè ipsi imputarentur pullulantia omnino scandala; prædictus Christus nascitura in agro Patris familiæ zizania, que suo tempore comburgenda, radicitus avellentur; ad corpus Ecclesie qui pertinent peccatores, non eidem inseruntur quatenus peccatores; communionis ipsius vincula non habentur peccatum et scandalum: desudant et obloquuntur incassum novatores; nunquam ostendetur, Romanam Ecclesiam aut quidquam detraxisse ex doctrinâ Christi et Apostolorum, aut quidquam ab illâ inventum quod pugnet cum assertâ in Symbolis fidei sanctitate Ecclesie.

De confirmantibus Romanæ sanctitatem Ecclesie miraculis.

Quanta sit miraculorum vis ad suffragandum veritati, dictis et factis declaravit ipse Christus summa veritas: *Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, haec testimonium perhibeo de me*, Joann. cap. 10, v. 25. Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et creditis quia Pater in me est, et ego in Patre. Ibid. v. 38.

Cum adversariis res nobis agitur qui miraculorum auctoritate communiam esse fidem neque ignorant, neque inficiantur; atvero deceas sibi spectanda haec divinitatis sigilla cùm sentiant, et vix dissimulare queant, persuadere molientur interilisse cum Apostolis miraculorum donum, et quæ ab illorum temporibus edicta referantur, aut conficta esse,

aut nullius ad asserendam doctrinam momenti: prajudicatam hanc insulsamque sententiam confutavimus artic. 2 hujusce sectionis. Jam indicabimus miracula non pauca ex innumeris quæ Romane suppetunt Ecclesie, eaque vindicabimus ab invidiâ et temeritate oppugnantium.

Romanæ sedi consociatum fuisse communione S. Irenæum nemo negaverit: de dono miraculorum in eâ perspecto ac permanente sic ipse loquitur: « In illius (Iesu Christi) nomine, qui verè sunt illius discipuli, ab ipso accipientes gratiam, perficiunt ad beneficia reliquorum hominum, quemadmodum unusquisque accipit donum ab eo: alii enim demones excludent firmissime et verè, ut etiam sepiissime credant qui emundati sunt à nequissimis spiritibus, et sint in Ecclesiâ: alii autem et præscentiam habent futurorum, et visiones et dictiones propheticas: alii autem laborantes aliquâ infirmitate, per mandûs impositionem curant et sanos restituunt; iam etiam, quemadmodum diximus, et mortui resurrexerunt, et perseverant nobiscum annis multis; et quid autem? non est numerus dioecese gratiarum quas per universum mundum Ecclesia à Deo accipiens in nomine Christi Jesu erucifixi sub Positio Pilato per singulos dies, in oculuationem gentium perficit. » Lib. 2 adversus Iheros. cap. 52 et 66. Talia sunt etiam miracula S. Gregorii Neozærensis, cognomine Thaumaturgi, testibus SS. Basilio, Tract. de Spiritu Sancto, cap. 29; Gregorio Nysseno, in Vita S. Gregorii Thaumaturgi, Hieronymo, in Catalogo auctorum ecclesiasticorum: SS. Antonii, Hilarionis, Martini, Nicolai et aliorum, referentibus SS. Athanasio, Hieronymo, Sulpitio Severo, etc., nempe S. Athanasio miracula S. Antonii, S. Hieron. S. Hilarionis, etc. Talia sunt quæ commemorantur à S. Hilario lib. in Constantium imperatorem: Gregorio Nazianzeno Oratione 18: S. Augustino lib. 22 de Civitate Dei; Theodoreto Oratione 8 adversus Grecos. Non minoris sunt ponderis quæ edita sunt à SS. Bernardo, Francisco Assinatensi, Vincentio Ferrariensi, Francisco de Paula, Xaverio, etc. De multitudine, præstantiâ et certitudine miraculorum quæ in communione Romanæ Ecclesie facta sunt, utinam consultatur, et assidue versetur manus, opus à Benedicto XIV tantâ eruditione, tanta curâ et luce veritatis elucubratum de servorum Dei Beatiæ et beatorum Canonizatione!

Hactenū siluimus de miraculis Christi et Apostolorum, ne vergere illa in decus ac præsidium Romanæ Ecclesiae si dicerentur, id putaremur tanquam concessum assumere, quod probandum esset; at id probatu arduum non est, quod quidem sepositus etiam omnibus, quæ mox indicata sunt, miraculis, abundè sufficeret. Romanam scilicet Ecclesiam apostolicis extitisse temporibus jam ostensum est: eamque fatentur plerique Protestantes viguisse, veramque habendam Ecclesiam ad sextum usque seculum: ergo ad illius confirmandam doctrinam, asserendasque proprietates collineabant Christi et Apostolorum miracula: nec ulla exiit unquam aut existit secta, quæ possit tam multa tantique ponderis argumenta illi præpere, cùm nulla sit præter illam Ecclesiam qua ad ipsam Apostolorum statuēt valeat originem suam referre.

Solvantur objecta. — Gallico in opere, tanquam in armamentario congesit Jurieus, quidquid lymphato stimulante odio communisci potuerat confundam Romanæ Ecclesiae invidiā: hæc eadem qua legitima vocat, præjudicata, quisquis vel per transennam attigerit, ille statim videbit, ea singulatim discutere, ut omnino ingrat, sic et supervacui fore laboris: præcipua itaque ex illis quedam nostrum ad propositum præ exteris spectantia perstringamus:

1^o Allatam Romanis à theologis definitionem Ecclesia velicit Jurieus: cùm doceant, inquit, ex professione doctrine, sacramentorum communione, et legitimis subjectione pastoribus, tanquam ex corpore, at ex fide, spe et charitate tanquam ex anima Ecclesiam coalescere, tradunt nihilominus, ad constituenta Ecclesie genuina membra, ne quidem requiri internam fidem: quasi vivens corpus consistere posset absque anima: deinde Ecclesia quoad corpus spectatæ non quoad animam, tribuunt maximas dotes: potestatem scilicet dirimendi controversias de fide, infallibilitatem in judicando, etc., cùm tamen in homine ex anima et corpore constituto adscribatur animæ quidquid præcellit, nempe rationem, intelligentiam. 2^o Contendit idem auctor, Antichristi personam ac partes evidenter sustinere Romanos pontifices, Romanaque in sede Antichristianum prorsus exercit principatum; quod quidem, his et similibus confirmat argumentis: « Le Papiisme s'est révolté contre la pure doctrine de Jésus-Christ: il a donné à Dieu des associés dans son culte et dans l'adoration qui n'est due qu'à lui: il a placé sur les autels des images

d'or et d'argent, de marbre et de bronze, devant lesquelles il ordonne qu'on se prosterné: il a fait un faux Jésus Christ de pain qu'il a donné pour rival au véritable Jésus-Christ, et auquel il rend tous les honneurs souverains qu'on ne doit rendre qu'à Dieu: il s'est établi un nouveau sacrifice, de nouveaux médiateurs, de nouvelles voies pour être sauvé, de nouveaux patrons, un nouveau chef de l'Eglise, etc. Romano pontifici audenter assignat id omne quod Epist. 2 ad Thessalonice, cap. 2, præmonuit de Antichristo Apostolus gentium: *Ne quis vos seducat ullo modo: quoniam nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui adversarius et extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus.* Quibus verbis insigne istud et moderatum sane commentarium subjicit Jurieus: quod, ut scriptoris illius indoles magis ac magis innoscet, advertere molestum non sit: sic Romanum depingit pontificem ipsiusque potestatem: « C'est un homme de péché. S'il y a un siège au monde où l'iniquité soit sur le trône, c'est celui de cet empire antichrétiens (Romanæ sedis), où règne l'orgueil, l'avarice, l'ambition, la simonie, la vente des bénéfices et des âmes, où l'on vend et où l'on a vendu la rémission des péchés: où la trahison, la politique humaine, la fourberie, la tromperie, les impuretés, la sodomitie, la brutalité, la fornication, la né-cromanie, et tout ce que l'on peut imaginer d'abominable, s'est pratiqué. » *Préjugés légitimes contre le Papiisme*, chap. 4, n. 2.

3^o Vehementer invehitur Jurieus contra tempore dominium, qui donata est à principibus secularibus Apostolica sedes; contra sacrum cardinalium collegium, quod Romano senatu velut subrogatum exhibet; contra Romanæ curiae splendorem, tribunalia, opes ac præsidia: totus est ut persuadeat hac omnia penitus abhorriere ab institutionibus Christi, cuius inter cætera, hac omnibus perspecta sunt: *Regnum meum non est de hoc mundo: reges gentium dominantur eorum, non ita inter vos.* Tum colligit Jurieus que ex Ultramontanorum canonistarum ac theologorum placitis, et maxime ex factis dictive quorundam pontificum, videantur supremæ regum in temporalibus auctoritatibus magis adversari, quòd caput rectoremque Ecclesie, principibus ac populis exosum faciat. 4^o Si depravatis moribus atque flagitiis infames extitère nonnulli pontifices, labem

hanc ac dedecus in Ecclesiam cui vel ingementi praeerant, sic regeri ac refundi predictat Iuræus, quasi scleribus eorum suffragata esset atque gratuata: nec eumdem mireris undequamè corraderet quidquid viatorum ministris et alumnis Romana Ecclesia objecerint, non ipsius tantum infestissimi hostes, verum etiam catholici nonnulli scriptores pietate conspicui, atque zelo ecclesiastica disciplina inflammati. ⁵⁰ Ineptas et insulsaq; questiones, corruptelamque spirantes sententias & diversis profectas auctoribus, recenseret ex industria Iuræus, ad concitandos Romanam in Ecclesiam animos, perinde ac si approbareret Ecclesia quidquid errorum expresso decreto non proscriperet.

Resp. ad primum: Nugatur ac portenta finit sibi Iuræus, quibuscum animosè certare valcat; Catholicorum nemo dixerit, posse fidem, aut spe aut charitate destituīt Romanam Christi; illis in virtutibus positam esse profiteretur potiorem ipsius partem, seu animam, negantque sine illis viva ejusdem membra constitui: *Sine fide impossibili est placere Deo, et qui non diligit manet in morte:* quod verò ad validè obeunda, docendi, judicandi, sacramenta conferendi munia, non requiratur sanctitas in ministris, id verè ac sapienter olim definitum est contra Donastitas: cùm enī me lateat, simulationisque velo sèpiùs obducatur mentis depravatio, perpetuò nutaret institutum à Christo ministerium, neque compertum foret quibus parendum esset pastoribus, quos adiri aporteret ad percipienda sacramenta, dissensionibusque et schismati pateret jugiter Ecclesia.

Ad secundum: De personā Antichristi, summis pontificibus imposito, fabulam pudet resellere: Antichristi nomine, individuum hominem significari, manifestè constat 2 ad Thessalonic. cap. 2: *Nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, et infra: Ille iniquus quem Dominus Jesus interficeret spirituoris sui.* Deinde non nisi quadraginta mensibus perseveraturum dicitur Antichristi regnum Apocalyps. 13; quā igitur ratione ab ætate S. Gregorii Magni, et maximè a uno seculo, Romanis in pontificibus persistisset, debacchatusque fuisse Antichristus? omittimus signa et prodigia quæ adventum ejus consequentur; putidum hoc figmentum vide ineluctabilibus aliis confutatum argumentis apud Bellarminum. Antichristi aliquando vocantur ipsimē heretici: ita 1 Joannis cap. 2: *Audistis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt.* Non co-

solum sensu Romanosantistites, Antichristino-mine donavit Iuræus; verū etsi hanc solam notionem illis accommodatam vellet, incideret in apertam principiū, ut aīunt, petitionem: haberet enim tanquam hæreses omnia doctrinæ capita, in quibus à Protestantibus dissidente Romanæ consortes communionis. Ac reipsa Romanos ut pontifices induat personā Antichristi Iuræus, eadē recitat quæ de imaginum cultu, invocatione sanctorum, sacrificio Missæ, obtrudere soleant Protestantes: vel sola catholicae doctrinæ sincerā expositione diluntur criminationes illæ, quæ jam toties à Romanæ defensoribus Ecclesia depulsa sunt.

Ad tertium: Pontificiā auctoritate, spirituali principatu, jure divino manantibus, quasi propriis bonis commendari credimus Romanam sedem; non ab eodem fonte derivantur temporales opes, atque externi splendoris insignia: non hæc subsidia, hæreditatis loco, à principe Apostolorum, delata sunt: hinc Eugenium III summum pontificem sic alloquitur divus Bernardus: « Numquid tibi aliud (præter sollicitudinem omnium Ecclesiarum) dimisit sanctus Apostolus? Quod habeo, inquit, hoc tibi do. Quid illud? Unum scio, non est aurum neque argentum, cùm ipse dicat: Argentum et aurum non est mihi. Si habere contingat, utere non pro libitu, sed pro tempore. Sic eris utens illis, quasi non utens; ipsa quidem, quod ad animi bona spectat, nec bona sunt nec mala: usus tamē horum bonus, abusio mala; sollicitudo peior, quæstus turpior: esto ut alia quæcumque ratione hæc tibi vindices, sed non apostolico jure. » De Considerat. lib. 2, cap. 6. Ad amplificandam supremæ sedis dignitatem, et plurimis opportunisque providendum impensis, ingentes ditiones contulerunt principes seculares, Gallicani in primis reges; laudanda profectò ipsorum pietas, atque in bonorum quælargiti sunt administrationem, si quando irrepserint abusus, non idecirco divinas institutioni repugnat regalis hæc munificentia, effusunque studium honorandi, ejus in vicario, communis omnium Redemptoris. Præterea dominatum in temporalibus si affectaverint quidam pontifices, subditam sibi regum ipsorum potestatem si voluerint, hoc facti est, non juris; non ad Romanæ fidem pertinet Ecclesia; non ad ejus obtinendam communionem tenendum præstituitur, nec illius deserendæ licet unquam occasionem arripare.

Ad quartum: Ut quid in retexendis quorum-

dam pontificum flagitiis tam impensè versatur Jurieus? Quot potuisset, si charitati et aequitati consuleret, illis opponere qui ecclesiasticam in disciplinam, morumque promovendam integratatem, verbo et exemplis pro viribus incubuerint! Idque adnotandum est maximū discrētum momentū, quōd mali pontifices, quōd gravius in vita corruerint, eō magis Romanæ institutæ Ecclesiæ eorum vita dissonaret; qui verò boni et optimi, quōd studiosius virtutum omne genus colerent, eō accuratiū ejusdem Ecclesiæ placitis ac discipline eorum agendi ratio congrueret. Pessimi quamvis nonnulli pontifices Apostolicam tenerint sedem, secerndam ab illorum moribus auctoritatem curabant fideles; pretiosum distinguabant à vili, divinamque institutionem ab humanae perversitate voluntatis; obsequebantur Christi de scribis et Pharisæis pronuntiato Matth. 23: *Super cathedram Moysi sederunt scribe et Pharisæi; omnia ergo quæcumque dixerint vobis servate et facite; secundum opera verò eorum nolite facere.*

Non id prætereundum videtur, Deum qui rerum moderatur universitatem, nunquam cupiditatibus pravorum, de quibus injecta est mentio, pontificum, habenas ita laxavisse, ut ab illis dogma ullum fidei, principiumve morum, dejicerent aut labefacerent; quod quidem magno argumento est, quantum sue, Romanæ scilicet Ecclesiæ patrocinio ac tutamini invigilet caput ipsius invisible, Christus Dominus.

Non hæretici duntaxat et schismatici, verum et quandoque ex sanctis Patribus, ut SS. Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus, S. Augustinus, Bernardus, etc., ita mores insectantur sui quisque seculi, ut ad verborum contumeliam si tantummodo respexeris, vix ulla superesse viderentur apud Ecclesiæ ministros, societatemque Christianorum evangelicas pie-tatis vestigia; multa nihilominus florubant exigua virtutum exempla, nedimque Patres illi colligerent, ingraevantibus vitiis resiliendum esse ab eis quibus obstrinxerant sese Ecclesiæ, imò ad illi inviolate affectu inhærendum et obtemperandum, quoscumque possent, impellebant et urgebant.

Quād latus hic aperiretur campus, ad redarguenda ipsorum pretensiæ reformationis auctorum vitia, indomitasque cupiditates, eorumque vel testimonis patefaciendum, novæ illius missionis tam discrepantem à veterum Apostolorum fructibus, fœtum et progressum! Antior in hac dissenserendi locus aderit.

Ad quintum: Absit ut quæstiones omnes ac sententias approbare censeatur Romana Ecclesia, quas disertè non reprobaverit; satius scep̄to judicat prestolari, dum vel lapsu temporis extabescant, vel debitis, dum habentur despectui, obrnuntur tenebris; nituntur in vetitum novitatis præsentim amantium ingenia, eoque ardentiū partus suos fovere ac tueri gestiunt, quōd propriū imminente obterendos fulmine conpexerint. Cæterū pro temporum opportunitate, christiani utilitatibus populi, et sacri ratione depositi, Romana sedes, acceptâ divinitùs auctoritate utitur, ad præscribenda doctrinarum diversa genera, quæ moraliter disciplinæ periculum injiciant. Id testantur perversas in propositiones de cœtae Alexandri VII, ann. 1605 et ann. 1606; Innocentii XI, ann. 1679 et ann. 1687; Alexandri VIII, ann. 1690, die 24 augusti, ejusdemque anni 7 decembris, etc.

Hæc indicare sufficiat, ne ultra propositum excurramus.

ARTICULUS III.

VERA CATHOLICA EST ROMANA ECCLESIA.

1° Ecclesiæ catholicitatem qui testantur Patres, iidem de Romana loquuntur Ecclesia, cuius communione perfruebantur; hæc autem, ut observat Bellarmius, tempore S. Irenæi jam erat sparsa per totum orbem, id est, per omnes provincias tum cognitas. Id quod ipse refert S. Irenæus lib. 4, cap. 3, adversus Haeres., idem postea retulercunt de suis temporibus Tertullianus lib. contra Judæos cap. 3, S. Cyprianus lib. de Unitate Ecclesie; S. Athanasius lib. de fumanitate Verbi; S. Chrysost., S. Hieron. in cap. 24 Matth.; S. Aug. passim contra Donatistas; tractatu 3 in Epistolas Joannis, sic objecto illis catholicitatis defectu prosequitur: « Tenemus hæreditatem Christi, illi eam non tenent; non enim communicant orbi terrarum; non communicant universitati redemptæ sanguine Christi. » Lib. contra Epist. Fundamenti, cap. 41, catholicitatem commemorat charissima inter vincula quibus Romanæ addictus erat Ecclesiæ: « Multa sunt alia quæ in ejus gremio, inquit, me justissimè teneant; tenet consensio populi atque gentium. » Eodem incitatius veritatis spiritu dixit S. Pacianus epist. 1 ad Simpronianum Novatianum: « Christianus mihi nomen est, Catholicus verò cognomen; illud me nuncupat, istud ostendit; hoc probor, inde significor. » Eodem referuntur quæ

scriptis S. Leo Magnus serm. de SS. Petro et Paulo; S. Prosper qui lib. de Ingratis, ita cecinuit :

*Sedes Roma Petri, que pastoralis honoris
Facit caput mundo, quidquid nos possidet armis,
Religione tenet.*

Tempore S. Gregorii papæ, Ecclesiam Romanam toto fuisse versatam in orbe, colligitur ex Epistolis ipsius ad episcopos Orientis, Africæ, Hispaniæ, Galliæ, Angliæ, Siciliæ. Idem declarat venerabilis Beda in c. 6 Cantorum; tum et S. Bernardus, qui disputans coram rege Siciliæ Rogerio, assererat Romano pontifici zestate suâ paruisse Orientem et Occidentem totum.

2^e Recentioribus temporibus non minoris potiam fuisse extensione constat Romanam Ecclesiam, quam aetatibus S. Augustini et aliorum Patrum qui tam asseveranter Ecclesiæ catholicitatem commendaverunt. Egregium adducere juvat testimonium quod de suo avo perhibuit Monachus enumeratione factæ Bellarminus : « Nostro, inquit, tempore Ecclesia Romana præter Italiam et Hispaniam totam, præter Galliam ferè totam, præter Germaniam, Angliam, Poloniam, Bohemiæ, Hungariæ, Græciam, Syriam, Æthiopiam, Ægyptum, in quibus inveniuntur Catholicæ, in ipso novo orbe habet Ecclesiæ, sine admixtione hereticorum ; tum in omnibus quatuor partibus mundi : ad orientem in Indiis, ad occidentem in Americâ, ad septentrionem in Japoniâ (notum est quibus deinceps apud Japones conflictata sit cladi bus); ad meridiem, in Brasiliâ et exteriore parte Africæ. » A tempore Bellarmini suis quibusdam ex sedibus deturata est fides, aliquos proiecta; haec enim licet ad consummationem usque seculi permanstra in terris, non omnibus tamen quibus viges locis, inseparabiliter alligata est; neque idcirco suâ unquam defraudata aut defraudanda catholicitate; hanc ita delineavit, habitu ratione sui seculi, celeberrimus controversista Nicolius, defunctus ann. 1695 : « Une société qui, comme l'Eglise catholique, est répandue en Italie, en France, en Espagne, en Allemagne, en Angleterre, dans les Pays-Bas catholiques, dans les Provinces-Unies, en Pologne, en Hongrie, en diverses îles de l'Archipel, dans plusieurs lieux de l'Asie, dans le Congo, et en diverses côtes de l'Afrique; qui occupe de grands royaumes dans l'Amérique

et septentrionale et méridionale; qui se répand avec édification dans les Malabares, dans les royaumes de Siam, de Tonquin, de la Cochinchine, de la Chine, qui a divers membres dans les autres communions... est une société étendue par toute la terre, selon le langage de l'Ecriture, et même selon celui du commun du monde. » (Prætentus Réformés confinias de schismate, tom. 2, chap. 12.)

Hac de extensione, seu catholicitate Romanæ Ecclesiæ consuli etiam potest Nicolius de La Croix, in sua Geographia ecclesiastica, tom. 2.

Dissimilares objecta. — Objicies 1^e: Quâ ratione, quâ probabilitatis specie asseri potest per totum orbem Romanam versari Ecclesiam? conjicantur oculi in varia mundi partes, et statim videre est illam ferè exulare ab Angliâ, Scotiâ, provinciis Federaliæ, Danicâ, Sueciâ, majori parte Germaniæ, Transylvaniæ, Moldaviâ, Valachiâ, Russiâ, Moscovîâ, usque eam invenire apud Græcos, Armenos, Ægyptios, Abyssinos; meritò itaque ut argumentum ab Ecclesiæ catholicitate ductum declinaret, Claudius minister respondebat : « S'il fallait agir aujourd'hui sur ce principe, que la vraie Eglise orthodoxe doit être véritablement répandue par toutes les nations, il faudrait conclure qu'il n'y aurait plus de vraie Eglise orthodoxe au monde, car il est vrai que de toutes les communions qui existent aujourd'hui le Christianisme, il n'y en a aucune à qui cette marque puisse convenir. »

Resp.: Dùm asseritur Romanam per omnem mundum pertingere Ecclesiam, non strictè et metaphysico rigore intelligenda est illa diffusio; futurum Ecclesiæ statum noverat Spiritus sanctus quo afflati locuti sunt prophetæ. Eam nihilominus prædictit, ut patet ex relatis inter probationes nostras testimonialiis, usque ad extremos mundi fines esse diffundendam; ad universalitatem igitur moralem revocande sunt ejusmodi propositiones, sicut postulat subjecta materia.

Qui fore prænuntiavit, ut Ecclesia, lapide qui de monte abscessus est, et mirabiliter crevit, adumbrata impleret universam terram, Dan. 2, 35, servirentque filio hominis omnes populi, tribus et lingue, Ibid. 7, 14, idem propheta Daniel ita regem Nabuchodonozor allocutus est, cap. 2, v. 38 : *Sab ditione tuâ universa constituit (Deus coeli).* Idem dixit Ibid. v. 39, de Alexandro Magno : *Imperabit univer-*

ea terræ; idem de imperio romano sic prænuntiavit, cap. 7, v. 23: Devorabit universam terram, et concubabit, et comminuet eam.

Apud ipsos auctores ethnicos usitatus est similius loquendi modus: apud Ovidium Fastorum lib. 1:

Gentibus est aliis tellus data limite certo;

Romanæ spatum est urbis et orbis idem.

Cesaris ditionem his quoque verbis extollit:

Quodcumque est alto sub Iove, Caesar habet.

Apud Sallustium, Hist. Catilin. num. 36, haec reguntur de populi Romani Dominio: «Cui cùm ad occasum ab ortu solis omnia domita armis parerent. » Attamen Romano imperio quod ceteris præcelluit, nunquam adjectum est terrarum tantum spatum, nec tot unquam subditi sunt populi, quantum et quot Ecclesia complectitur, quam Christi regnum et hæreditatem habendam decernunt vetus novumque Testamentum. Ut quantum pateat, et quo jure dicatur per totum orbem prorecta, intelligatur, attendatur iterum ad ea que mox ex Bellarmino et Nicolio prescribendum curavimus.

Quæ ad impugnandam Romanæ catholicitatem Ecclesie deponuntur ex Arianismi progressione, aliusque nonnullis factis, tum etiam ex male intellectis quorundam Patrum testimoniis, haec omnia ne separantur, cùm eumdem ad scopum collimenti, accuratè discutientur, tractandæ Ecclesie dispersæ infallibilitate.

ARTICULUS IV.

VERE APOSTOLICA EST ROMANA ECCLESIA.

Probatur: Ea societas verè est apostolica, in quam conspirant omnes conditions quæ apostolicitate continentur; atqui, etc.

1^o *Originem suam ad Apostolos, ad Christum referre meritò potest;* id insigni demonstratur ad Romanos Epistolā, quæ constanter et S. Paulo adscripta, et in libris Spiritu sancto auctiōne conscriptis numerata fuit; Romanæ pariter antiquitatem Ecclesiæ confitebitur quisquis annales ecclesiasticos vel leviter attigerit. Testem appellare possumus S. Irenæum S. Polycarpi à Joanne Apostolo instituti discipulum: « Quoniam, inquit, valde longum est, in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximæ et antiquissimæ, et omnibus cognitæ, à gloriissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatae, et constitutæ Ecclesiae, eam quam

habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confundimus omnes eos qui quomodo vel per sibi placentia, vel vanam gloriam, vel per exortationem, et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. » **A**dversus hæreses, lib. 3, cap. 3. « Percurre, inquit Tertullianus, Ecclesiæ apostolicas, apud quas ipsæ adhuc cathedræ Apostolorum suis locis president; apud quas ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur, sonantes vocem et representantes faciem uniuscunque jusque: proxima est tibi Achæa? habes Corinthum; si non longè es à Macedoniâ, habes Philippos, habes Thessalonicenses; si potes in Asiam tendere, habes Ephesum; si autem Italiæ adjaces, habes Romanam, unde nobis quoque auctoritas præstò est: ista quām felix Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt! » De Prescrip. cap. 36. Idem manifestè constabit etiam ex iam exponentibus.

2^o *Successionem pastorum, ac proinde ministeri ecclesiastici non interruptam, jure sibi vindicat romana Ecclesia.* Audivimus mox S. Irenæum continuum Romanorum episcoporum successionem, per quam traduceretur catholica fides, commemorantem. Eundem in sensum Tertullianus, cùm ab hæreticis postularet, ut evoluerent ordinem episcoporum suorum per successiones ab initio recurrentem, exemplum reponit à successione Romanorum pontificum, de Prescrip. cap. 32. Quantum venerandæ ista Romanorum pontificum serie commoveretur declarat S. Augustinus, contra Epist. fundamenti, cap. 4: « Tenet me, inquit, in Ecclesiâ, ab ipsâ sede Petri Apostoli, cui pascentias oves suas Dominus commendavit, usque ad presentem episcopatum, successio sacerdotum. » Accuratos habemus catalogos, in quibus omnes numerantur, qui ab ipso Petro Apostolo, sedem Apostolicam tenuerunt usque ad Pium VI, qui eminentem hanc sedem suis illustrat virtutibus. Neque abrupta est legitima haec successio, aut quorundam pontificum pravis moribus, aut variis contentionibus schismatum; hominem inficiunt; offenditionem pariunt; jura non extinguunt; auctoritatem non perimunt inquinati mores; confortant à supremo Numine, spiritualis pontificibus, temporalis terrenis principibus auctoritas; utraque ordinata, perverso etiam in vivendi genere. *Omnis anima potestatibus sublimioribus*

subditis sit, ait Apóstolus de ipso Neronis imperio, quem delinceps ministrum Dei vocat. *Nos est enim potestas nisi à Deo*; quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt, Rom. 15.

Diuturnius schisma nullum grassatum est schismate Occidentis; ablatus tamen tunc non fuit, nec abscessus erit pontificie successoris; profitebantur enim omnes Catholici tum etiam vigore pontificiam auctoritatem, neque intercedisse Apostolicam sedem, quamvis compertum non esset, utrūm Gregorio XI, qui mortuus est ann. 1378, validè successerit Barenensis archiepiscopos qui Urbanus VI dictus est, utrūmve Robertus Gebennensis qui Clemens VII appellari voluit.

3^a Legitimam obtinent missiōrem Romanæ pastores Ecclesiæ; vii ordinarii, unāque et individuā in communione, adjuncti manuum impositione, præficiuntur Ecclesiārum gubernationi, nec in illis ad ecclesiastica munia promovendis, opus est novo miraculorum testimonio, alisque missionis legitime argumentis quæ ordini consueto et ab Apostolis transmissis derogare valeant; hinc ipsi possunt haec verba Christi significanter adhiberi: *Qui vos audīt, me audīt, et qui vos spernit, me spernit*; quæ autem me spernit, spernit eum qui misit me. Missionis illius quæ Romanæ in Ecclesiā accipit̄ar, prædicti fuerunt apostolici tot viri, qui ethni corum innumeris gentibus lucem evangeliacā intulerunt. De præclaris illis ad fidem conversionibus, legantur inter ceteros Bellarminus et Lessius, qui illis referendis utantur adversariorum ipe testimonio, Magdeburgensem scilicet centuriatorum.

Seculo 6, quā in primis sætate, docunt Protestanties dejectionis et corruptelæ exordia, quam Romanæ in vectam fuisse communiscantur Ecclesiæ, Majorem in Britanniam jubente Gregorio Magno, appulsi monachi, Anglos tam falsorum cultores numenium adduxerunt christianam ad fidem. Seculo 7, missus à Conone Papæ sanctus Kilianus, Francones Christo addicendos curavit. Seculo 8, temporibus Gregorii II et Gregorii III ac Zacharie, traducta est ad evangelicæ legis professionem Germaniæ magna pars, per S. Bonifacium episcopum et martyrem, quem miserat Gregorius II. Seculo 9, conversi à monachis Corbeiensibus Vandali; eodem seculo subjecti Romanis pontificibus Bulgari, Sclavi, Poloni, Dani, Moravi. Seculo 10, regna multa christianam amplexa sunt fidem, allaborantibus Alberto Bohemorum, et Methodio Moravorum archi-

præsulibus. Seculo 11, Hungaris jugum Evangelii tunc subeuntibus, dati sunt à Romano Pontifice episcopi. Seculo 12, Norwegiam christianam imbuti veritate Adrianus IV suum ante pontificatum eò missus ab Eugenio Papâ. Seculo 13, christianæ Religioni nomen dederunt plurimi in Tartariâ, promoventibus duobus dominicanis à summo legatis pontifice, teste Paulo Veneto, qui hæc in re navavit ipse operam.

Seculo 14, ab uno S. Vincentio ordinis Prædicatorum constat conversa esse ad fidem, ut observat Bellarminus, viginti quinque milia partim Judeorum, partim Saracenorum; id testatur S. Antonius, qui xstate illâ floruit Hist. tertii part., tit. 23, cap. 8.

Norunt omnes quo à fonte derivata sit missio insignium et pietate et doctrinâ virorum, qui in Indiâ orientali, in Japoniâ, in maximo Sinarum regno disseminaverint verbum Evangelii. Cernitur etiamnum unde missionem accersant probati Deo et hominibus operarii, ad propositam remotissimis infidelium in regionibus messem advolantes, parati omnino sua seque ipsos pro animabus illorum impendere!

Ex his omnibus quæ breviter adumbravimus, efficax istud efflorescit argumentum: Promissum fuerat et clarè prænuntiatum convertendas esse ad Christum omnes gentes terræ; quis ergo dubitat quin vera et legitima missio in eâ suscipiatur Ecclesiâ, in quâ et cujus ope, atque inexhausto propagandæ fidei studio, adimpleantur tam splendide tum veteris, tum novi Testamenti de conversione gentium vaticinia?

4^a Prosternit Ecclesia Romana doctrinam à doctrinâ Apostolorum non abhorrentem, nos degenerem. Pluribus hæc propositio astrui potest argumentis, absque singulorum discussione dogmatum, quæ quidem discussionis methodus longè minus apta est, et accommoda, ubi agitur de exponendis Ecclesiæ notis.

ARGUMENTUM PRIMUM. — Vei dicendum est exulare ab orbe christiano doctrinam Apostolorum, id quod nemo concedet divinis addictus institutis, vel fatendum est servatum esse Romanam apud Ecclesiam apostolicæ depositum fidei; hic enim adduci potest adversus omnes sectas ratiocinium istud Tertulliani de Præscript. cap. 33: « Audient respondere et ipsæ aliquas ejusmodi prescriptiones adversus nostram disciplinam; si enim negant

« veritatem ejus, debent probare illam quoque
hæresim esse eadem forma revictam, quæ
ipsæ revincuntur, et ostendere simul ubinam
quærenda sit veritas, quam apud illas non
esse jam constat. Posterior nostra res non
est, inquit omnibus prior est; hoc erit testi-
monium veritatis, ubique occupantis princi-
patum. » Eterò in terris perpetuò versari
oportet ac eminere Ecclesiam, quæ doctrinam
apostolicam retineat, proflueat ac vindicet.
Hanc igitur doctrinam si Romana Ecclesia
adulteraverit, desernerit, atque sic defecerit,
assignetur necesse est, ac certò monstretur
Ecclesia, quæ tum antiquitate originis, tum
continuâ pastorum successione, eorumque
legitimâ missione, Romanæ antecellat Eccle-
siae; percurre cogitatione, quas volueris se-
tas; hoc ipso quo demonstratur, quod quidem
obvium est, notâ illas novitatis inquinari,
consequens est ac indubitatum haberi illas
non posse pro constitutâ auctore Christo, et
propagata adnitenibus Apostolis, Ecclesia.
Sic perspectum est parlim à Donato Casarum
Nigrarum, partim ab altero Donato Majorini
successore, exortam esse Donatistarum sectam;
notum est ab Ario, Ariano, à Photino Sir-
niensi episcopo, Photinianos, à Macedonia
Macedoniano, ab utroque Apollinari patre et
filio, Apollinaristis, à Nestorio Nestorianos,
à Pelagio Pelagianos, ab Eutychio Eutychianos,
à Paulo Severiano, vel Theodoro Pharanito
Monothelitas, duxisse primordium. Quæ
proinde omnes sectæ et aliaæ quælibet urgeri
poterant simili illius quo utebat Tertullianus,
argumento: « Aliquos Marcionitas, et
Valentinianos liberanda veritas expectabat:
interea perperam evangelizabatur; perpe-
ram credebatur; tot millia milium per-
peram tineta (baptizata), tot opera fidei
perperam administrata, tot virtutes, tot
charismata perperam operata, tot sacerdo-
tia, tot ministeria perperam functa; tot de-
cique martyria perperam coronata. » De
Præser. c. 29.

ARCUMENTUM II. — Summè providum, hu-
manique generis amantissimum Dcum, credi
nefas est hunc rerum ordinem ita constituisse
ut quod prudentius, populi magisque accom-
modata eorum ad conditionem viâ, indagarent
veritatem, eò periculosius, in illis etiam quæ
ad æternam pertinent salutem, ab optata ve-
ritate aberrarent; in ejusmodi tamen angustias,
non permittente tantum, sed approbante, sed
præcipiente Deo adigerentur populi, sanæ

fidei quantumvis appetentes, Romanæ si Ec-
clesia talis foret doctrina, qualis à Protestan-
tibus effingitur, hoc est, adultera, sacrilega,
ipsiusque patrona idolatriæ; certum est enim,
ut asserendâ supremi controversiarum judicis
auctoritate ostendimus, hanc esse populorum
communem indolem, insitanque animis eorum
propensionem, ut in illis maximè quæ religionis
sunt, ducantur auctoritate, et ea in primis quæ
major ipsi esse videatur; unde ut latius mox
indicatâ quæstione prosecuti sumus, in sectis
privato examini patrocinantibus, earundem
alumni, quorundam auctoritati ministrorum
totam fidem suam modulandam tradere con-
suverunt.

Certum est pariter, vel primo aspectu, et
nullâ etiam tentatâ inquisitione, Romanam
Ecclesiam eminentiori auctoritate polle, quâm
aliam christianam quamlibet societatem;
de illâ quippe loquebatur S. Augustinus, cùm
diceret, quæ jam partim retulimus: « Multa
sunt alia quæ in ejus gremio me justissimè
teneant; tenet consensus populorum atque
gentium; tenet auctoritas miraculis inchoa-
ta, spe nutrita, charitate aucta, vetustate
firmata; tenet ab ipsâ sede Petri apostoli,
usque ad præsentem episcopatum, successio
sacerdotum; tenet præstremò ipsum catho-
licum nomen, quod non sine causâ inter tam
multas hæreses, sic ita Ecclesia sola obtinuit,
ut cùm omnes hæretici se Catholicos diei
velint, quærent tamen peregrino alieni, ubi
ad catholicam conveniatur, nullus hæretico-
rum vel basilicam suam, vel domum audeat
ostendere. » Cont. Epist. fundam.

Proposito argumento multum accedit roboris
incrementum et fecunditatem Romanæ Eccle-
siae et constanti atque efficaci, de quo diximus,
propagande christianæ fidei studio; de infide-
libus ad Christum adducendis, aut nihil, aut
parùm curant hæretici, quem illorum animi
affectionem sic graviter perstringebat Tertullianus: « De verbi autem administratione quid
dicam, cùm hoc sit negotium illis non ethni-
cos convertendi, sed nostros revertendi?
Hanc magis gloriam captant, si stantibus
ruinam, non si jacentibus elevationem ope-
rentur; quoniā ei ipsum opus eorum non
de suo proprio ædificio venit, sed de ve-
ritatis destructione: nostra sufficiunt, ut sua
ædificant. » De Præscript. c. 42.

At non suos tantummodò tanquam sedula
nutrix fovet catholica Romana Ecclesia; par-
turire Christo semper exoptavit quotquot in

tenebris umbrâque mortis obsecrati sedent; nec otiosum et inane votorum id genus; factâ brevi enumeratione supra exposuimus quâm multi ethnici, continuâ attatum serie, providente Deo, idoneosque mittente operarios Romanâ Ecclesiâ, ejus inter filios adscripti fuerint; numquid verò ut ejusrat falsis numeribus, depositis morum feritatem, abdicata vivendi pristinâ licentia, ad veritatis assecutionem ambelantes, lethaliibus imbuerentur erroribus, novâque ac tenaciore contaminarentur idolatriâ, quam cruentâ inter illos multi obsignaverint morte, idque impellentes viris qui legitiim habebant Ecclesiæ ministri, ipsorum documentis confirmantibus splendida morum sanctitate et miraculis, itane hominum saluti et catholicæ fidei propagationi consuicavit bonus Pastor, qui suum ad ovile vocat omnes gentes, deditque semetipsum redemtionem pro omnibus?

ARGUMENTUM III. — Fatentur Protestantes vicinis temporis apostolico seculis, Romanam Ecclesiam cum aliis quæ communionis ejus essent participes, veram fuisse Christi Ecclesiam; at eam contendunt defecisse irrepentibus sensim in illius instituta et invalescentibus exitiosis saluti erroribus; alii alias prætensis illis *insensibilibus mutationibus* affingunt epochas quas hic strictius expendere parvi refert. Hæc duo duntaxat ad vindicandam Ecclesiæ Romanæ in apostolicâ doctrinâ perseverantium reponimus; fictitias esse nimis rûm hujuscmodi mutationes, tum, si obtinuissem, mendacem fore Christum et suæ irrisorem Ecclesiæ.

¶ Fictitiae sunt insensibiles illæ mutationes quibus depravatam fuisse et interpolatam Romanæ Ecclesiæ apostolicam antea doctrinam dicitant Protestantes. Sit in exemplum invocatio sanctorum, quam tribus primis seculis ignotam fuisse asseverant, et quanto seculo latenter animos invasisse ac invaluisse per summam religionis offensionem: religiosum quippe sanctorum cultum jactitanti illæ Decalogi præcepto prohiberi: *Non habebis deos alienos;* tum istis Prophetæ verbis: *Non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum.* Quâdem ratione contingere potuit, ut cùm Ecclesia universa tertio crediderit seculo diuinâ vetitum esse lege, religiosum alicui creaturæ honorem impendere, aut ad quemquam præter Deum preces effundere, prohibito hæc quarto et quinto seculo passim ita obli-
vioni mandata sit, aut sic infracta et concul-

cata, ut sanctos colere et invocare, doctissimi etiam et sanctissimi, per summum Creatoris deedes, Mediatorisque contemptum, Religioni et christiana pietati consentaneum duxerint, nemine reclamante, nemine obstante, diversas tot apud gentes? Observantiam illam et à consuetudine placitisque catholicæ Ecclesiæ tertio florentis seculo tam alienam esse, et supremo Numini, omniumque hominum Salvatori tam injuriosam, ignorare non potuissent SS. Basilus, Gregorius Nazianzenus, Cyrus Jerosolymitanus, Gregorius Nissenus, Ambrosius, Chrysostomus, Asterius, Hieronymus, Gaudenius, Paulinus, etc. Hanc tamen nullâ novitatis labo aspersam, nullo inquinatam idolatriæ crimine crediderunt, imò et eam ad ultimum usque spiritum secuti sunt, immortalibusque scriptis pro data occasione commendaverunt. Vid. insigne volumen de Perpetuitate fidei, tom. 1, cap. 10.

Aliud exemplum proferemus, quo etiam evidenter pateat, quid de confictis illis insensibilibus mutationibus statuendum sit; quia illas obtundunt, tanquam probatum sumunt, adinventum fuisse nono Ecclesiæ seculo dogma de reali præsentiâ Christi in sacramento Eucharistie, idemque suboccultè grassatum, erupisse tandem decimo seculo, avide fuisse arreptum, præcipua inter fidei dogmata cooptatum, magnoque consensu palam in Ecclesiæ et continuè celebratum. Ne umbram quidem probabilitatis trahit commentitum istud innovationis genus; ad hanc enim oportuisset ut quæ solam corporis Christi figuram in Eucharistiâ credidisse finguntur per totum orbem innumeræ gentes, eodem in sacramento ipsum realiter et corporaliter præsentem, animorum summâ conspiratione, seculo proximè consecuto agnoscere et adorare; tum etiam ut persuasum haberent eamdem se fidem, religiosumque eudem cultum ab Apostolis manantem constanter tenuisse, id unum sequentes quod traditum sit?

Talia configere si liceat, cogitetur quoque adduci posse pari temporis intervallo in Gallia, et magnates et plebem, ut communis consensione prosteantur in omnibus Ludovici Magni tabellis et imaginibus delitescere ac realiter contineri maximum hunc ipsum principem, nullo tamen sensibili monumento tantam, tamque portentosam mutationem consignari, imò nihil novi contigisse tota persuasum habeat Gallia. Cogita saltē quales excitaverint motus universæ in Ecclesiâ Zuilingii et Calvinii placa-

quibus realē Christi in Eucharistiā præsentiam ē medio tollere moliti sunt; illorum doctrina, quantumvis ad humanae mentis captum, testimoniumque sensuum, accommoda, quot publicis statim oppugnata concertationibus! Quot nobilibus eruditisque scriptis impedita! quantoque studio proscripta!

Attende quomodo fieri potuisset, nono ut seculo si exortum fuisset dogma realis præsentiae, in eo suscipiendo ac tenaciter asseverando convenisset Orientalis cum Occidentalī Ecclesiā, permanente aliunde dolendo dissidio. Plura legere est citato in opere : *Perpétuité de la foi.* Unum adjicimus, quo rei summa ut postea magis evolvemus, continetur : vel absolute sunt Christi promissiones qua ad Ecclesiæ durationem in columitatemque pertinent, vel conditionatæ; si absolute dicantur, procul igitur ab Ecclesiæ tum sensibiles, tum insensibiles, dogmatum fidei mutationes. Si verò dicantur conditionatæ, cuinam putabuntur alligata conditioni? An efficietur, ut quidam Protestantium commentus est, non esse defecutum Ecclesiam, si modò fidem suam ad verbum divinum exigendam compendonamque curaverit? hoc non esset speciem illam Ecclesiæ polliceri defensionem, præsidiumque asserere, sed amantissimæ illudere Ecclesiæ, cùm de quolibet privato homine idem ex æquo posset enunciari.